b) *Transcripción del fragmento* ⁴

Hemos indicado anteriormente que el texto está incompleto por ambas partes. Para la transcripción nos hemos servido de una fotocopia del fragmento que nos ha sido facilitada por nuestros servicios fotográficos de Le Saulchoir. Pero la transcripción ha sido controlada también por el P. A. Dondaine y P. Gils con el original del fragmento autógrafo.

1) *Valladolid, recto:*

e attingente ad ipsum. et per ea que dicta
 . Circa secundum sic proceditur. uidetur quod bonum non sit primum
 et dignissi
 gnus ¹ est eo quod non est sibi proprium. set sicut dicit iero ².
 uere ³ est cuius esse non nouit preteritum et
 ur ⁴. ergo dignius nomen e<st>⁵ quam bonum. ad idem
 dicit ⁶ damascenus. qui est est primum nomen. ergo est ⁷ dignissimum
 it ⁸. quod hoc solum nomen qui ⁹ est est nomen ineffabile.
 tem litteris non scribebant ergo qui est uidetur
 tia ¹⁰ dignior est eo quod assequitur substantiam. set hoc
 bonum autem id quod assequitur. ergo hoc nomen qui est
 Ad oppositum. de priori et digniori prius

¹ He explicado la *g* porque además de la *i* se puede ver el segundo trazo horizontal de la *g*.

² *iero.*: puede ser un punto, o introducir la *n* de *-nimus*; creo que es un punto.

³ *uere*: se ve el segundo trazo de la *u*.

⁴ *ur*: se ve el fin de *r* y el trazo sobrescrito.

⁵ *e<st>*: falta la abreviación (frecuente en T).

⁶ *dicit*: creo que se puede ver el segundo trazo de *d* y la *t* sobrescrita.

⁷ *est*: prim. mano, una *d*; seg. mano, la *d* cambiada en *ē*.

⁸ *it*: creo que se ve sólo la *t* sobrescrita.

⁹ *qui*: prim. mano, *quod*; seg. mano, *qui*.

¹⁰ He explicado *-tia* porque se ve la *ā* final de *sbā*.

⁴ Nos es fácil la transcripción. El fragmento está recortado al principio de las líneas del recto y al final del verso. Ello hace que tengamos que añadir unas breves notas en la transcripción que creemos que avalan nuestro texto. Las mismas notas paleográficas de nuestra nota anterior sobre el fragmento de Zaragoza sirven para conocer que el autógrafo de Valladolid es de mano de santo Tomás.

2) *Valladolid*, verso:

sibi¹ suo amico et prouocat eum
 quos ierarchicos uocat sibi trad²
 (+ *margin.*: uel) per doctrinam sibi contraxit ut auarus.
 ipsum traens currendo sursum ad
 intentionis non propter humanam laud³
 tradere paratus est et ipsi timo
 secundum quod ipse sufficiens est dicere et i
 quia hic est optimus modus doc
 et discenti proportionatur. et in nu⁴
 traditioni diuine scientie sibi ||⁵ tra
 ipsam nisi ubi deficit sibi uirtus ad in

¹ *sibi* no está claro en la fotocopia. No tiene sentido en el contexto; creo que ha sido rayado por T.

² *trad.*: creo que se puede ver parte de la *d*.

³ *laud.*: primera mano, *lad.*; seg. mano, en escribiendo, *laud.*: es un ejemplo de la confusión en T de *au* y *a* (cf. «Revue Sciences philosophiques et théologiques» 46 [1962] 445, nota 82.)

⁴ se ve la *n* y parte de la primera *l*.

⁵ Después de *sibi* hay dos cosas distintas rayadas: la primera es una *s* (no *secundum*); la segunda puede ser el primer elemento de una *t* o *d*.

c) *El texto completo del fragmento*

Antes indicamos que el texto de Valladolid está en mal estado y, como tal, incompleto y difícil de descifrar. Vamos a ofrecer el texto completo siguiendo al manuscrito de París, *Bibl. Mazarine* 873 (= P), para las palabras que no son del autógrafo (= T). Ofrecemos también algunas variantes de interés en relación con el *Vat. Latin. 712* (= V), siguiendo así el método adoptado por Théry⁵.

¿Por qué hemos escogido P? Indudablemente nos ofrece mayores garantías. La mano de P la encontraremos también en el autógrafo del tercero de las Sentencias (*Vat. Latin. 9851*, ff. 5v-10r). En el caso de las Sentencias no es el origen de la tradición, depende de ella, pero nos ofrece un texto similar y con los mismos errores que el 51 del Cabildo de Pamplona⁶. El mismo P. A. Dondaine ha examinado esta mano llamada por él C en su *Secretaires*⁷

⁵ Agradecemos el control en relación con el V. que nos ha facilitado el Padre Dondaine.

⁶ Cf. en este sentido lo que nos dice el P. Gils en *Textes inédits*, «Rev. Sciences Phil.-théol.», nn. 11, 12.

⁷ *Secretaires de Saint Thomas*, p. 41 ss. Algunas de sus observaciones han de ser revisadas.

y que interviene en otras obras de san Alberto. Todo ello nos hace preferir P a V.

Sup. Dion., De divinis nominibus

P = ff. 213 ra-b y 214 Ra.

V = ff. 233 vb-234 ra y 234 vb.

Las palabras de Valladolid subrayadas:

recto:

...et sic etiam non significatur nisi nomine *attingente ad ipsum. et per ea^a que dicta sunt patet solutio ad omnia que obiecta sunt. Circa secundum sic proceditur. uidetur quod bonum non sit primum et dignissimum nomen dei. nomen enim quod proprium dei est dignius est eo quod non est sibi proprium. set sicut dicit ieronimus. ipse solus proprie et uere est cuius esse non nouit preteritum et futurum. de bono autem hoc non dicitur. ergo dignius nomen est^b quam bonum. ad idem. primum nomen est dignissimum. set sicut dicit damascenus. qui est est primum nomen. ergo est dignissimum. ad idem rabi moyses dicit. quod hoc solum nomen qui est est nomen ineffabile. quod antiqui propter suam dignitatem litteris non scribebant ergo qui est uidetur dignissimum nomen^c. ad idem^d. substantia dignior est eo quod assequitur substantiam. set hoc nomen qui est significat substantiam. bonum autem id quod assequitur. ergo hoc nomen qui est est^e dignius quam hoc nomen bonum. Ad oppositum. de priori et digniori prius est agendum...*

^a ea T, ipsa P, ista V ^b e<st>T, est ens PV ^c nomen V, om. P
^d ad idem P, persona V pro preterea ^e est V, om. P.

Texto verso:

non debet piger esse ad benefaciendum [*sibi*] suo amico et prouocat eum suo exemplo. quia^a nihil de sacris sermonibus quos ierarchicos uocat traditis a deo. vel per inuentionem^b uel per doctrinam sibi contraxit ut auarus. et inuidens illud aliis. set se ipsum traens^c currendo sursum ad deum. per rectitudinem intentionis non propter humanam laudem tradidit. et adhuc tradere paratus est et ipsi timotheo. et aliis sanctis uiris secundum quod ipse sufficiens est dicere et illi^d quibus dicitur^e audire. quia hic est optimus modus docendi^f quando doctrina docenti. et discenti proportionatur. et in nullo uult facere iniuriam traditioni diuine scientie sibi tradite a deo retinendo ipsam nisi ubi deficit sibi uirtus ad intelligendum uel ad exponendum. fit enim iniuria diuinis donis...

^a quia V, om. P ^b vel per inuentionem P, om. V ^c traens T, tradens PV
^d illi V, illis P ^e dicitur V, abreviado P ^f docendi V, docendo P.

Creemos que estas líneas tienen especial interés para recabar la atención de los estudiosos españoles sobre la existencia de estos fragmentos autógrafos. Por ello mismo agradecemos de antemano cualquier observación que se nos haga.

Queremos agradecer nuevamente la ayuda que nos han prestado los PP. A. Dondaine y Gils. Su competencia avala nuestro esfuerzo, sobre todo tratándose de la *littera inintelligibilis* de santo Tomás de Aquino.

ADOLFO ROBLES SIERRA, O. P.

Presidente de la Sección Española
de la Comisión Leonina. Torrente,
Valencia (España)